
Doporučení ČVS pro očkování pro2 
pneumokokům

HVD 7.10.2023
 Roman Prymula



Nejvyšší nemocnost IPO je zaznamenána u dětí do 1 roku
věku a seniorů nad 65 let1

1. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2023; 31(6): 217–221. 

Věkově specifická nemocnost, IPO, ČR, 2010-2022

Děti do 1 roku 
jsou přibližně 
2x rizikovější 

než děti ve věku 
1-4 roky1

Počet případů 
IPO se v roce 
2022 vrátil do 
období před 

pandemií Covid-
19



Vývoj celkového 
počtu případů 

IPO 1-6,*

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

3
19

A 8 6C 4
19

F
22

F
9N 23

B
10

A
23

A
15

A
15

B
11

A
35

F 14 31 35
B 6A 12
F 7C 22
A 9V 7B 16
F 1

23
F 6B 17
F

18
C 20 33
F

15
C

25
A

24
F 9L

12
A

18
A

33
A 42 10
F

33
F

/A
/3

7

Ab
so

lu
tn

í p
oč

et

Sérotyp

Zastoupení sérotypů IPO dle výskytu v roce 2022, ČR1

(všechny věkové kategorie)

Zastoupení sérotypů IPO dle výskytu v roce 2022, ČR1

(všechny věkové kategorie)

*V souvislosti s opatřeními proti nemoci covid-19 (nošení roušek, sociální distancování aj.) rapidně ubylo hlášených onemocnění IPO v České republice v roce 2020 a 2021
1. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2023; 31(6): 217–221. 2. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2022; 31(6): 217–221.3. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2021; 30(4): 115–120. 4. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2020; 29 (6): 246–252. 5. Zprávy 
CEM (SZÚ, Praha) 2019; 28(7): 277-282. 6. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2018; 27(2): 49–55.

444

481

483

247

264

472

2017

2018

2019

2020

2021

2022



0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

3
19
A 8 6C 4

19
F
22
F 9N 10

A
23
A
23
B
15
A
11
A 14 31 35

B
15
B
35
F
6A
*
12
F 7C 22

A 9V 7B 16
F 6B 18

C
23
F 1

17
F 20 24

F
25
A 9L 42 10

F
18
A

33
F/
A/
37 33

A
15
C
12
A
33
F 5 7F 2

Ab
so

lu
tn

í p
oč

ty

Sérotypy

Zastoupení sérotypů IPO dle výskytu v roce 2022, ČR
(dospělí, 20+)1

0

1

2

3

4

5

3
19
A
23
B
15
B 9N 35

F
10
A 8 6C 4

19
F
22
F
23
A
15
A
11
A 14 31 35

B
6A
*
12
F 7C 22

A 9V 7B 16
F 6B 18

C
23
F 1

17
F 20 24

F
25
A 9L 42 10

F
18
A

33
F/
A/
37 33

A
15
C
12
A
33
F 5 7F 2

Ab
so

lu
tn

í p
oč

ty

Sérotypy

Zastoupení sérotypů IPO dle výskytu v roce 2022, ČR
(děti, 0-4 let) 1

1. Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2023; 31(6): 217–221



21. 12. 2022 21. 11. 2022



Struktura:
Úvod
1. Dospělí ve věku 18 let a více 

a. Registrované očkovací látky
b. Doporučené indikace k očkování pro@ pneumokokovým infekcím u 

dospělých 
c. Očkovací schéma
d. Kontraindikace 
e. Aplikační cesty a místa 
f. Koadministrace 
g. Doporučené a zároveň minimální intervaly mezi vakcínami: 

2. Dě@ ve věku 6 týdnů-17 let
a. Registrované očkovací látky 

3. Dě@ ve věku 2 roky-17 let R
a. Registrované očkovací látky 
b. Doporučené schéma použiR

4. Reference



Pneumovax 23 – výrobce Merck Sharp & Dohme B.V. (MSD). Jedna dávka (0,5 ml) polysacharidové
vakcíny obsahuje po 25 mikrogramech následujících 23 pneumokokových polysacharidových sérotypů: 
1, 2, 3, 4, 5, 6B, 7F, 8, 9N, 9V, 10A, 11A, 12F, 14, 15B, 17F, 18C, 19F, 19A, 20, 22F, 23F, 33F. Tato očkovací
látka je dále označována zkratkou PPSV23. 

Prevenar 13 – výrobce Pfizer. Jedna dávka (0,5 ml) konjugované pneumokokové vakcíny Prevenar 13 
obsahuje 13 kapsulárních sérotypů 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19A, 19F, 23F konjugovaných s 
proteinovým nosičem CRM197 a adsorbovaných na fosforečnan hlinitý. Tato očkovací látka je dále 
označována zkratkou PCV13. 

Vaxneuvance - výrobce Merck Sharp & Dohme B.V. (MSD). Jedna dávka (0,5 ml) konjugované
pneumokokové vakcíny obsahuje 15 kapsulárních sérotypů 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19A, 19F, 
22F, 23F a 33F konjugovaných s proteinovým nosičem CRM197 a adsorbovaných na fosforečnan hlinitý. 
Tato očkovací látka je dále označována zkratkou PCV15. 

Apexxnar - výrobce Pfizer. Jedna dávka (0,5 ml) konjugované pneumokokové vakcíny obsahuje 20 
kapsulárních sérotypů 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19A, 19F, 23F, 8, 10A, 11A, 12F, 15B, 22F a 33F 
konjugovaných s proteinovým nosičem CRM197 a adsorbovaných na fosforečnan hlinitý. Tato očkovací
látka je dále označována zkratkou PCV20. 

a.Registrované očkovací látky



Doporučené indikace k očkování pro2 pneumokokovým 
infekcím u dospělých 

1) Všechny osoby ve věku 65 let a více. 
2) Osoby ve věku 18 let a více, které mají jakýkoli z níže uvedených rizikových faktorů: 
a) chronická onemocnění: 

○ chronická onemocnění srdce, 
○ chronická onemocnění plic a dýchacích cest (včetně astmatu a CHOPN), 
○ chronická onemocnění jater, 
○ kuřáctví, 
○ alkoholismus, 
○ diabetes mellitus, 
○ anamnéza invazivního pneumokokového nebo meningokokového onemocnění, 

b) únik mozkomíšního moku (trauma, ventrikuloperitoneální shunt), kochleární
implantát, 



Doporučené indikace k očkování pro= 
pneumokokovým infekcím u dospělých  - pokračování

c) imunokompromitující stavy, 
○ primární imunodeficity, 
○ sekundární imunodeficity (uvedeny v dalších bodech), 
○ anatomická a funkční hyposplenie a asplenie, hemoglobinopa@e, 
○ chronické renální selhání nebo nefro@cký syndrom, 
○ imunosupresivní terapie, radioterapie, 
○ generalizované maligní onemocnění, 
○ hematoonkologické onemocnění, leukémie, Hodgkinova nemoc, lymfom, 
mnohočetný myelom, 
○ transplantace solidních orgánů, 
○ transplantace hematopoe@ckých buněk, 
○ infekce HIV. 







Doporučené indikace k očkování pro2 pneumokokovým infekcím u dospělých 
1.1) Všechny osoby ve věku 65 let a více. 
2.2) Osoby ve věku 18 let a více, které mají jakýkoli z níže uvedených rizikových faktorů: 
3.a) chronická onemocnění: 

1. ○ chronická onemocnění srdce, 
2. ○ chronická onemocnění plic a dýchacích cest (včetně astmatu a CHOPN), 
3. ○ chronická onemocnění jater, 
4. ○ kuřáctví, 
5. ○ alkoholismus, 
6. ○ diabetes mellitus, 
7. ○ anamnéza invazivního pneumokokového nebo meningokokového onemocnění, 

4.b) únik mozkomíšního moku (trauma, ventrikuloperitoneální shunt), kochleární implantát, 
5.c) imunokompromitující stavy, 

1. ○ primární imunodeficity, 
2. ○ sekundární imunodeficity (uvedeny v dalších bodech), 
3. ○ anatomická a funkční hyposplenie a asplenie, hemoglobinopa2e, 
4. ○ chronické renální selhání nebo nefro2cký syndrom, 
5. ○ imunosupresivní terapie, radioterapie, 
6. ○ generalizované maligní onemocnění, 
7. ○ hematoonkologické onemocnění, leukémie, Hodgkinova nemoc, lymfom, mnohočetný
8. myelom, 
9. ○ transplantace solidních orgánů, 
10. ○ transplantace hematopoe2ckých buněk, 
11. ○ infekce HIV. 



Kontraindikace 

Pneumokokové vakcíny nemají ̌žádné specifické kontraindikacez. 
Podobně jako u jiných očkovacích látek je kontraindikací anamnéza anafylak@cké 
reakce po předchozí dávce očkovací látky nebo po látce v očkovací látce obsažené
vakcíně. Kontraindikací je hypersenzi@vita na léčivé látky nebo na kteroukoli 
pomocnou látku ve vakcíně. Středně těžce nebo těžce probíhající akutní
onemocnění je důvodem k odkladu očkování do zlepšení stavu. Mírně probíhající
akutní onemocnění není důvodem k odkládání očkování. 
Těhotenství není kontraindikací, ale aplikaci kterékoli pneumokokové vakcíny v 
těhotenství by měla předcházet pečlivá rozvaha o prospěchu a riziku očkování.
Kojení není kontraindikací žádné pneumokokové vakcíny.
Imunokompromitující stavy nejsou kontraindikací očkování, ale mohou vést ke 
snížené imunogenitě a účinnos@ vakcíny. 



Aplikační cesty a místa 
Konjugované očkovací látky jsou určeny k intramuskulární aplikaci, preferenčně
do deltového svalu, alterna@vně do anterolaterální oblas@ stehna (u kojenců). V 
případě kontraindikace intramuskulární aplikace při významné poruše 
krvácivos@ je možné konjugovanou vakcínu podat subkutánně. Polysacharidovou 
očkovací látku je možné podat intramuskulárně nebo subkutánně. 

Koadministrace 
Pneumokokové vakcíny mohou být podány současně s kteroukoli jinou očkovací
látkou. Není možné podat současně více pneumokokových vakcín. Pokud je 
indikováno podání konjugované i polysacharidové vakcíny, musí být konjugovaná
vakcína podána jako první a musí mezi nimi být interval nejméně 8 týdnů. V 
případě, že byla jako první podána polysacharidová vakcína, musí být do 
následné aplikace konjugované vakcíny dodržen interval nejméně 1 rok. 



Doporučené a zároveň minimální 
intervaly mezi vakcínami: 

PPSV23 - PPSV23: 5 let

PCV - PPSV23: 1 rok, 
při vysoce rizikových faktorech 8 týdnů

PPSV23 - PCV: 1 rok 



Dě2 ve věku 6 týdnů-17 let Registrované očkovací látky 
Synflorix – výrobce GSK. Jedna dávka (0,5 ml) konjugované pneumokokové vakcíny Synflorix obsahuje 10 
kapsulárních sérotypů 1, 4, 5, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19F, 23F konjugovaných s D- proteinem/diXerickým a 
tetanickým nosičem a adsorbovaným na fosforečnan hlinitý. Tato očkovací látka je dále označována 
zkratkou PCV10. 
Prevenar 13 – výrobce Pfizer. Jedna dávka (0,5 ml) konjugované pneumokokové vakcíny Prevenar 13 
obsahuje 13 kapsulárních sérotypů 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19A, 19F, 23F konjugovaných s 
proteinovým nosičem CRM197 a adsorbovaným na fosforečnan hlinitý. Tato očkovací látka je dále 
označována zkratkou PCV13. 
Vaxneuvance - výrobce Merck Sharp & Dohme B.V. (MSD). Jedna dávka (0,5 ml) konjugované
pneumokokové vakcíny obsahuje 15 kapsulárních sérotypů 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19A, 19F, 
22F, 23F a 33F konjugovaných s proteinovým nosičem CRM197 a adsorbovaných na fosforečnan hlinitý. 
Tato očkovací látka je dále označována zkratkou PCV15. 

Dě2 ve věku 2 roky-17 let Registrované očkovací látky 
Kromě vakcín uvedených v sekci 6 týdnů-17 let: 
Pneumovax 23 – výrobce Merck Sharp & Dohme B.V. (MSD). Jedna dávka (0,5 ml) polysacharidové
vakcíny obsahuje po 25 mikrogramech následujících 23 pneumokokových polysacharidových sérotypů: 1, 
2, 3, 4, 5, 6B, 7F, 8, 9N, 9V, 10A, 11A, 12F, 14, 15B, 17F, 18C, 19F, 19A, 20, 22F, 23F, 33F. Tato očkovací
látka je dále označována zkratkou PPSV23. 





Principy nově připravovaného doporučení pro dětskou populaci: 
- detailnější specifikace dětské kategorie
- již nedoporučení PCV10, 
- preference PCV15 nebo PCV20.


